КОМИТЕТ ПО ФИЗИЧЕСКОЙ
КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

Коммунистический пр., д. 182,
г. Горно-Алтайск 649002

тел/факс: (388-22) 6-12-|0;
E-mail: molsportO4@mail.ru

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН
ФИЗИЧЕСКИЙ КУЛЬТУРАЛА

СПОРТТЫН КОМИТЕДИ

Коммунистическийдын пр., т. 182,
Горно-Алтайск 649002

телiфакс: (38S-22) 6-1 2- 1 0;
E-mail: molsportO4@mail.ru

Приказ

г. Горно-Алтайск о, << /f >>
./,0 2О2Ог. Ns !8,Pl

Об утверждении порядка поддержки одаренных спортсменов, занимающихся в
организациях, осуществляющих спортивную подготовку и реализующих

федеральные стандарты спортивной подготовки в Республике Аптай

В соответствии с Концепцией подготовки спортивного резерва в Российской
Федерации до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской
Федерации от 17 октября 2018 года Nэ2245-р, подпрограммой <<Развитие спорта
высших достижениtт п системы подготовки спортивного резервa)) государственноЙ
программы Республики АлтаЙ <<Развитие физическоЙ культуры и спортa>>,

утвержденноЙ постановлением Правительства Республики АлтаЙ от |2 апреля
2018 года J\Э 105,

прикЕlзываю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок поддержки одаренных спортсменов,

занимающихся в организациях, осуществляющих спортивIIую подготовку в
соответствии с федеральными стандартами спортивноЙ подготовки по видам
спорта в Республике Алтай.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместитеJIя
председателя Комитета по физическоЙ культуре и спорту Республики АлтаЙ
Письменных.Щ.М.

Председатель О.К. Гурин

утвЕржшн
приказом Комитета по
физической культуре и спорту
Республики Алтай
от << /Г >> ./2 2О2Ог Np 93 -DЗ

Порядок
ПОДДеРЖКИ ОДаРеПНЫХ СПОРТСМеНОВ, ЗаНИМаЮЩИХСЯ В ОРГаНИ3аЦИЯХ,

осуществляющих спортивную подготовку в соответствии с федеральными
стандартами спортивной подготовки по видам спорта в Республике длтай

1. НаСТОЯЩИй Порядок поддержки одаренных спортсменов, занимающихся в
организациях осуществляющих спортивную подготовку в соответствии с
федеральными стандартами спортивной подготовки по видам спорта в Республике
Алтай (далее Порядок), определяет процедуру поддержки одаренных

в организациях, осуществляющих спортивнуюспортсменов, занимающихся
ПОДГОТОВКУ, РеаЛИЗУЮЩИх федеральные стандарты спортивноЙ подготовки (далее _

спортсмены), пок€Lзавших высокие спортивные результаты на Первенствах Мира,
Первенствах Европы, юношеских олимпийских играх, Всемирных Универсиадах,
Европейских Паралимпийских юношеских играх, юношеских Сурдлимпийских
играх, ЕвропейСких юношеских олимпийских фестивалях, первенствах России,
соревнованиях всероссийских спартакиад учащихся, II, Ш этапы спартакиад
МОJIОДеЖи, спартакиад спортивных школ (далее - спортивные соревнования).

2. Поддержка спортсменов осуществляется посредством денежных выплат
из республиканского бюджета Республики Алтай в соответствии подпрограммой
кразвитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного
резервa)) государственной программы Республики Алтай ((Развитие физической
культуры и спорта), утвержденной постановлением Правительства Республики
Алтай от 12 апреля 2018 года j\Ъ 105.

3. ,.Щенежная выплата предоставляется спортсмену до 18 лет и один раз в
период, определенный пунктом 8 настоящего Порядка.

4. Организации, осуществляющие спортивную подготовку, реапизующие
федеральные стандарты спортивной подготовки (далее - организации),
представляют в Комитет по физической культуре и спорту Республики Длтай до 1

октября текущего года, следующие документы:
представление на спортсмена, содержащее: фамилию, имя) отчество (пр"

наличии), дату рождения, вид спорта (спортивная дисциплина), в котором(ой) был
ДОСТИГНУТ СПОРТИВНЫЙ реЗУлЬтат, спортивныЙ разряд или спортивное звание,
данные документа, удостоверяющего личность, адрес места жительства,
банковские реквизиты, номер лицевого счета, страховой номер индивиду€tльного
ЛИЦеВОГО СЧеТа, УК€ВанНыЙ в страховом свидетельстве обязательного пенсионного
страхования;

выписку из приказа о зачислении спортсмена и прохождении им спортивной
подготовки в данной организации;

копии официальных итоговых протоколов спортивных соревнов анийо
заверенные подписью руководителя и печатью организации (при наличии),
подтверждающие спортивные результаты, пок€}занные спортсменом на одном и
более спортивном соревновании;

копии выписок из прик€tзов о присвоении спортсмену спортивных р€tзрядов
или спортивных званий.

достоверность
дней со дня их

Комитет
рабочих

и полноту содержащихся в них сведений в течение 30
поступления.

возвращает их в организацию с указанием причин возврата в течение 10
дней со дня их поступления.

в слуrае возврата документов организация в течение 5 рабочих дней со дняих получения устраняет несоответствия И повторно направляет их для
рассмотрения в Комитет.

7. .щенежная выплата предоставляется спортсмену, соответствующему
критериям, указанным в пункте 8 порядка.

8. Критериями предоставления денежной выплаты являются:
1-3 место, занятое на одном из спортивных соревнований, состоявшихся в

период с 1 сентября прошлого года по 1 сентября текущего года;
н€lличие действующего спортивного разряда <Кандидат в мастера спортд1)

или спортивного звания;
отсутствие нарушений правил,

области
общероссийских антидопинговых

органом исполнительной власти в

пунктом 5 порядка.
и размер денежных выплат утверждаются приказом

5. Комитет по физической культуре и спорту Республики Алтай (далее -комитет) проверяет представленные организацией документы, ук€ванные в пункте
4 порядКа (далее - документы), на правильность оформления, комплектностъ,

утвержденных федеральным
физической культуры и спорта в соответствии с частью 2 стжъи26 Федерального
закона от 04.I2.2007r. Ng 329-ФЗ (о физической культуре и спорте в Российской
Федерации> и антидопинговых правил, утвержденных международными
антидопинговыми организацrrями.

9. Спортсмены в командных видах спорта по решению Комиссии
нацраждаются по следующей системе:
- сумма вознаграждения за определённый результат устанавливается в

размере 50% оТ суммЫ спортсмена не командных видов спорта и выдается
каждому rIастнику команды.

10. Комитет формирует список спортсменов, соответствующих критериям,
указанным в пунктах 8 и 9 порядка, на полrIение денежной выплаты (дЙее -
список спортсменов) в течение 10 рабочих дней со дня окончаниrI проверки
документов, предусмотренной

11. Список спортсменов

каJIендарных

б. В случае если документы представлены не в полном объемео оформлены
ненадлежащим образом или содержат неполные и (или) недостоверные сведения,

комитета в течение 5 рабочих дней со дня формирования списка спортсменов.
12. Приказ Комитета размещается на официальном сайте в

информационно-ТелекоммУникационной сети <Интернетi> в течение 5 рабочих
дней со дня его утверждения.

13. Перечисление денежной выплаты спортсмену осуществляется
подведомственной Комитету организацией на лицевой счет спортсмена (или его
законного представителя), открытый в российской кредитной организации, не
позднее 10 календарных дней со дня утверждения приказа, указанного в пункте 11
порядка.